SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL Nº 01/2017/PROPESQ/IFAP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

RESULTADO PARCIAL

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (Ifap), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa,

Pós-graduação e Inovação (Propesq), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado parcial da sele-

ção de propostas de projetos de Iniciação Científica para os Programas Institucional de Bolsas de Iniciação Cien-

tífica do Ensino Superior (Pibic) e Ensino Médio (Pibic-Jr), de acordo com as disposições deste Edital.

PIBIC – ENSINO SUPERIOR

LARANJAL DO JARÍ

PROJETO ORIENTADOR ACADÊMICO PONTUAÇÃO RESULTADO

MATEUS ALHO MAIA 138,50

LARISSA ARAÚJO DUARTE PEREIRA ROSIOLANDA SOARES SOUSA 131,00

DANIEL GONÇALVES JARDIM 123,00

117,00 CLASSIFICADO

SAMUEL DA SILVA NEVES 111,00 CLASSIFICADO

SANDRO DE SOUSA FIGUEIREDO EDIVAN DAMASCENA RIBEIRO 102,00 CLASSIFICADO

DEUZINETE CUNHA LIMA 90,50 CLASSIFICADO

PRODUÇÃO E UTILIZAÇÃO DO CARVÃO ATIVADO DO CAROÇO DE
AÇAÍ, BACABA E CASCA DA CASTANHA-DO-BRASIL COMO
ALTERNATIVA AO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO EM
LARANJAL DO JARI, AP.

JONAS DE BRITO CAMPOLINA
MARQUES

CLASSIFICADO
/APROVADO

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO EM FOCO: INSTRUÇÕES AMBIENTAIS
NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO LOCALIZADAS AS MARGENS DA
ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO JARI E RESERVA EXTRATIVISTA DO RIO
CAJARI.

CLASSIFICADO
/APROVADO

FENOLOGIA DE ESPÉCIES ARBÓREAS SITUADAS NA ESTAÇÃO
ECOLOGICA DO JARI E A INFLUENCIA DOS FATORES ABIÓTICOS

THAÍS STÉFFANY DO NASCIMENTO
COSTA

CLASSIFICADO
/APROVADO

ENSAIOS ANTIOXIDANTES COM ESPÉCIES DA FAMÍLIA
CLUSIACEAEJUSS. IDENTIFICADAS NA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO JARI –
ESEC JARI

HAROLDO DA SILVA RIPARDO
FILHO

WILSON BRUNO CONCEIÇÃO
FERNANDES

UTILIZAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS E POTENCIAL DE ESPÉCIES
FLORESTAIS EM LARANJAL DO JARI, AMAPÁ

BRENO HENRIQUE PEDROSO DE
ARAÚJO

ANÁLISE DO ENSINO DE FÍSICA EM LARANJAL DO JARI: PRÁTICAS E
CONCEPÇÕES DOCENTES E DISCENTES

A INSERÇÃO DA NATUREZA NA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL BRASILEIRA:
PÁGINAS DE HISTÓRIA AMBIENTAL DA AMAZÔNIA AMAPAENSE.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA
NUNES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PIBIC/JR – ENSINO MÉDIO

MACAPÁ

DANIEL OLIVEIRA DA SILVA 140,00

ZIRAN CARDOSO BALIEIRO 128,00

SALVADOR RODRIGUES TATY THAYSA LAÍS DEL CASTILO PAZ 125,50

111,00 CLASSIFICADO

ROBÓTICA PEDAGÓGICA APLICADA À EDUCAÇÃO ESPECIAL ANDRÉ LUIZ DA SILVA FREIRE LARISSE DOS PRAZERIS DA COSTA 105,50 CLASSIFICADO

RUAN MAGNO PIRIS DE ARAÚJO 80,00 CLASSIFICADO

GILVANETE M. FERREIRA RAICLEIA CONTADINI SAMPAIO -

CARACTERIZAÇÃO FÍSICA, FÍSICO-QUIMICA E MICROBIOLÓGICA DO
FRUTO INAJÁ (MAXIMILIANA REGIA) COMERCIALIZADO EM FEIRAS
DA CIDADE DE MACAPÁ-AP

MARILIA DE ALMEIDA
CAVALCANTE

CLASSIFICADO
/APROVADO

ESTUDOS E PRODUÇÃO DE MADEIRA SINTÉTICA (USO DOS REJEITOS
DO AÇAÍ - EUTERPE OLERACEA MART.)

MARCOS ANTÔNIO FEITOSA DE
SOUZA

CLASSIFICADO
/APROVADO

EXTRAÇÃO DOS ÓLEOS VEGETAIS POR SOLVENTES VISANDO SUA
APLICAÇÃO NA FLOTAÇÃO

CLASSIFICADO
/APROVADO

MODELOS DE VINCULAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO
ARMADO ATRAVÉS DE ANÁLISE COMPUTACIONAL

PAULO VICTOR PRAZERES
SACRAMENTO

ORLANDO HEINRICH MIRANDA
MAIA

GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS: SOLOS DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ-
AP MISTURADO COM RESÍDUOS DE ARGAMASSA.

JOHNNY GILBERTO MORAES
COELHO

TRANSFORMAÇÃO DO ABACAXI ATRAVÉS DA SECAGEM: VISANDO A
AGROINDUSTRIA NO AMAPÁ

DESCLASSIFICADO de
acordo com Item 2.2

LARANJAL DO JARÍ

PROJETO ORIENTADOR ACADÊMICO PONTUAÇÃO RESULTADO

SAMUEL QUEIROZ LOPES 118,00

121,00

ASSIMETRIA DE INFORMAÇÃO E RENTABILIDADE DE AÇÕES NO
MERCADO ACIONÁRIO BRASILEIRO

RODRIGO LEITE FARIAS
DE ARAÚJO

CLASSIFICADO
/APROVADO

PRATICA CONTEMPORÂNEAS DE MACHISMO INVISÍVEL NO SERVIÇO
PÚBLICO E A QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO FEMININO: O CASO
DO INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ

MARIUCHA NÓBREGA
BEZERRA

KÁCIA KAROLLYNE REPOLHO DA
SILVA

CLASSIFICADO
/APROVADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

________________________________
Presidente da Comissão

Portaria N° 147/2017/GR/IFAP

*Original encontra-se assinado na PROPESQ.

MACAPÁ

MARIA LUCIENE 129,00

LINGUA INGLESA NO ENSINO MÉDIO – SIM OU NÃO? RITA DE CÁSSIA HELEN CARLA DA SILVA NERY 122,00

CONSTRUÇÃO DE UM JOGO COMO MECANISMO DE
APRENDIZAGEM: UM ESTUDO REALIZADO NO INSTITUTO FEDERAL
DO AMAPÁ – CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE

ANA PAULA OLIVEIRA DOS
SANTOS

CLASSIFICADO
/APROVADO

CLASSIFICADO
/APROVADO

SANTANA

REBECA BEZERRA LEMOS 129,00

JOÃO VICTOR DE ANDRADE SILVA 127,00

COMÉRCIO EXTERIOR DO AMAPÁ NA REGIÃO DE FRONTEIRA EDILSON FERRO RIBEIRO JÚNIOR 89,50

MAPEAMENTO E MONITORAMENTO DO CULTIVO DA SOJA NO
BIOMA DO CERRADO NO ESTADO DO AMAPÁ – AMAZÔNIA
ORIENTAL

MARCOS VINÍCIUS
RODRIGUES QUINTAIROS

CLASSIFICADO
/APROVADO

A PRODUÇÃO E O PROCESSO DE VENDAS DA FARINHA ORIUNDA DA
MANDIOCA NO MUNICÍPIO DE SANTANA-AP: MODELOS
MATEMÁTICOS NA LOGÍSTICA DE EXPORTAÇÃO

ROMARO ANTÔNIO
SILVA

CLASSIFICADO
/APROVADO

LEIDIANE VAZ DOS
SANTOS

CLASSIFICADO
/APROVADO